          Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

детский сад № 72 комбинированного вида Центрального района Санкт-Петербурга
        План работы на летний оздоровительный период

2012 год
Задачи

1. Создать условия, обеспечивающие охрану  жизни и укрепления  здоровья детей через использование природных факторов: воздуха, солнца, воды.

 2. Воспитывать у детей любовь ко всему живому, желание беречь, охранять природу.

 3. Развивать познавательный интерес, формировать навыки экспериментирования.

 4. Расширять знания детей о сезонных изменениях в природе.

 5. Воспитывать привычку повседневной физической активности.

 6. Способствовать активному вовлечению родителей в совместную деятельность с ребёнком в условиях семьи и детского сада.

	№

п/п
	Мероприятия
	СРОК
	ОТВЕТСТВЕН

НЫЙ

	1.
2

3.

4.

5.
	Создание рабочей группы по разработке плана мероприятий на летний оздоровительный период с учетом анализа проведения летней оздоровительной работы за прошлый год.
Утвердить план работы на летний оздоровительный период текущего года.

Заключить договоры: с СЭС г.Гатчины, Спецтранс, на доставку дров, на обслуживание технологичес-
кого оборудования, на питание для

успешного проведения ЛОП
Перевести режим работы ГБДОУ на летний в условиях дачи.
Рабочее совещание: «Вводные инструктажи «
	Апрель

Май
Апрель-май

Июнь
	Заведующая ГДОУ
Заведующая ГДОУ

Заведующая ГДОУ

Зам.зав.по АХР
Заведующая ГДОУ
Заведующая ГДОУ

Мед.персонал



	Учебно-методическое обеспечение
летней оздоровительной работы


	1.
2.

3.

4.

5.
6.

7.

8.
9.

10.
	Провести семинар для воспитателей по подготовке и проведению работы с детьми летом 

Подготовить методические рекомендации: «Посильный труд дошкольников на воздухе», «Использование существующей спортивной площадки для обеспечения необходимой двигательной активности детей» и др.

Составить картотеки подвижных игр для помещения и открытых площадок.

Организовать консультацию по методике проведения экскурсий, походов за территорию дачи.

Взаимопроверка по готовности участков к ЛОП.
Педсовет «Экологическое воспитание дошкольников-пути реализации.»

Индивидуальная работа по запросам

Обновление сайта ГБДОУ  в Интернете

Организация выставок с продуктами детского творчества.

Рабочая встреча педагогов «Летние проекты- подведение итогов воспитательно-образовательной работы»

	Май-июнь

Июнь
Июнь

Июнь

июнь

июль

ЛОП

1р. в м-ц
ЛОП

август

	Ст.воспитатель
Воспитатели- 

Воспитатели

Заведующая

Воспитатели

Заведующая

Все службы

Литвинова Е.Ю.
Воспитатели

Педагоги


	Оздоровительные мероприятия в 
летний период

	1.
2.

3.

4.

5.
6.
	Разработать сценарии спортивного праздника и развлечений.
Организовать инструктаж с персоналом ДОУ об охране жизни и здоровья детей в летний период.

Подготовить наглядный материал для родителей в рамках санитарно-просветительской деятельности: советы врача, воспитателей, логопедов.

Разработать комплексы упражнений и рекомендаций для профилактики плоскостопия в летний период. 
Подготовить коррективы в разработанное 10-дневное меню: включить в рацион овощи, свежую 
зелень, расширить ассортимент овощных блюд.
Соблюдение режима двигательной активности

	Июнь

Июнь

Май

июнь
Июнь
ЛОП

	Рощина А.В.
Заведующая ГДОУ

М/С Врач, педагоги 
Мед.сестра

Зам.зав по АХР.
Мед.сестра

Врач, м.сестра
педагоги


	
	
	
	

	           Совместная деятельность ГБДОУ и семьи


	1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.
	Провести собрание по выработке единых требований д/с и семьи при переходе на летний режим в условиях дачи.

Организовать групповые консультации для родителей воспитанников о медико-гигиенических условиях жизни ребенка в летний период.

Проводить субботники с участием родителей по приготовлению дачи к летнему оздоровительному сезону.

Выпуск мини - газет о летней оздоровительной  работе с детьми в ГБДОУ.

Проведение Родительского дня.
Концерт «Шапито в гостях у лета»

Спортивный праздник с участием родителей:
Оформление уголка для родителей
	Май
В течение лета
Май

В теч. ЛОП

июль

июнь
	Заведующая ГДОУ
Мед. сестра
Зам.зав. по АХР

заведующая,

родители, кол-в
Педагоги
Муз.руководитель

воспитатели

	Хозяйственно- бытовая  деятельность


	1.
2.

3.

4.

5.

6.
7.

8.


	Обновить выносной спортивный и игровой инвентарь.

Завести песок на участок.

Провести озеленение на участке дачи (посадка цветов)
Обеспечить полноценное сбалансированное питание детей в 
оздоровительный сезон.

Создать условия, выделить место для обливания и купания детей, хождения босиком по открытому грунту.
Провести испытание спортивного оборудования.

Приобретение хозяйственного инвентаря

Покраска оборудования, мелкая косметика в помещениях.


	Май-июнь

Июнь

Июнь

В течение лета

В течение лета

Июнь

Май- июнь


	Заведующая
Зам.зав по АХР
Зам.зав по АХР Родители

Заведующая

Мед.сестра

Врач

Врач

Мед.сестра

Общ.инспектор по охране труда

Зав.Зам. по АХР




